Дело № 1-185/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г.Верещагино

Верещагинский районный суд Пермского края в составе: 

председательствующего Коневой О.А., 

при секретаре судебного заседания Подюкове А.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тунева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Дианова А.Н.,

рассмотрев уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживаемого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, Тиунов, находясь на участке поля, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие наркосодержашие растения конопли (род Cannabis). После чего, Тиунов, достоверно зная, что растение конопли (род Cannabis), содержит наркотическое вещество, вызывающее состояние наркотического опьянения, сорвал дикорастущие наркосодержашие растения конопли (род Cannabis), затем сложил сорванные растения конопли (род Cannabis) в свой полиэтиленовый пакет, для последующей переноски в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым Тиунов, умышленно, незаконно, приобрёл части наркосодержащих растений конопли (род Cannabis), с целью личного потребления, без цели сбыта.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, Тиунов, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный оборот наркотиков, сорванные им наркосодержашие растения конопли (род Cannabis), принес на веранду своего дома расположенного по указанному адресу, где действуя, умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного хранения частей наркосодержащих растений конопли (род Cannabis), незаконно приобретенные им наркосодержащие части растений конопли (род Cannabis) положил в картонную коробку для хранения. Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции, Тиунов, незаконно хранил в помещении веранды частного дома расположенного по вышеуказанному адресу наркосодержащие растения конопли (род Cannabis), с целью личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в ходе осмотра частного дома и надворных построек, расположенных по указанному адресу, сотрудниками полиции МО МВД России «Верещагинский», в помещении веранды была обнаружена картонная коробка, в которой хранились незаконно приобретенные Тиунов, наркосодержащее части растений конопли (род Cannabis). После чего, обнаруженная картонная коробка с находящимися в нём частями наркосодержащих частей растений конопли (род Cannabis) протоколом осмотром места происшествия были изъяты.

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зеленого и серо-коричневого цвета, представленное в коробке, является частями наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis), внесенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Масса вещества на момент проведения экспертизы в представленном виде составила 642,66 г; в высушенном (до постоянного значения массы) виде, составила 350,43 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 г. №827), конопля (растение рода Cannabis) внесена в перечень растений, содержащих наркотический средства, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ( в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 №1598) масса изъятых у ФИО1, частей наркосодержащих растений конопли (род Cannabis) в высушенном (до постоянного значения массы) виде, составила 350,43 г., что является крупным размером, так как превышает 100 грамм, но не превышает 100000 грамм.

Он же, Тиунов, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ либо их прекурсов на территории Российской Федерации запрещён законом, совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Тиунов, имея преступный умысел на незаконный посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, находясь на территории земельного участка, своего домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес в почву семена растения конопли в количестве не менее 27 штук, а затем ежедневно, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции, осуществлял уход за ними, то есть поливал, рыхлил почву, прищипывал и пропалывал растения конопли, создавая условия, способствующие благоприятному росту и развитию этих растений конопли, с целью доведения их до стадии созревания, вырастив при этом 27 наркосодержащих растений конопли (род Cannabis), с целью личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, при осмотре приусадебного участка домовладения, расположенного по указанному адресу, сотрудниками полиции МО МВД России «Верещагинский» были обнаружены и изъяты 27 наркосодержащих растений конопли.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цвета в виде растений конопли в количестве 27 штук, является наркосодержащими растениями конопли (род Cannabis), внесенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства.. . подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Масса вещества на момент проведения экспертизы в представленном виде составила 466, 34 г; в высушенном (до постоянного значения массы) виде составила 355, 56 г.В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 г., №827), конопля (растение рода Cannabis) внесена в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ, количество изъятых у ФИО1 27 наркосодержащих растений конопли (род Cannabis) является крупным размером, так как превышает 20 растений, но не превышает 330 растений.

Подсудимый Тиунов вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ признал полностью. Поддержал заявленное в ходе следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый подтвердил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против особого порядка рассмотрения дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, добытыми в ходе следствия. Учитывая, что предусмотренные ч.1, ч.2 ст. 314, 315 УПК РФ условия, при которых обвиняемым заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без судебного разбирательства.

Действия подсудимого Тиунов суд квалифицирует:

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, растений, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные Тиунов преступления относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенных Тиунов преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Тиунов по месту жительства характеризуется положительно (л.д.137). ИП ФИО2 Тиунов характеризуется положительно (л.д.138). По месту военной службы Тиунов также зарекомендовал себя с положительной стороны (л.д.139).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновного: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, нахождение на иждивении отца -

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60, 62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется. 

Руководствуясь принципом индивидуализации наказания, с учетом вышеуказанных обстоятельств и достижения целей наказания, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, принимая во внимание, изложенное выше, данные о личности Тиунов приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ, по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа по ч.2 ст.228 УК РФ, не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, отношение подсудимого к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ему наказание условно с применением ст. 73 УК РФ. Но считает необходимым, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ вменить дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, пройти обследование у врача нарколога, при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма. 

При назначении наказания суд применяет положения ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ.

Вещественное доказательство: картонную коробку с пластиковой бутылкой и трубкой, картонную коробку с 27 наркосодержащими растениями конопли, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Верещагинский», следует уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокатом сумм за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде, взысканию с подсудимого не подлежат на основании п.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 часов,

ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в дни, установленные этим органом, пройти обследование у врача нарколога, при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма.. 

Меру пресечения в отношении осужденного Тиунов до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: картонную коробку с пластиковой бутылкой и трубкой, картонную коробку с 27 наркосодержащими растениями конопли, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Верещагинский», уничтожить.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокатом сумм за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде, взысканию с подсудимого не подлежат на основании п.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья О.А. Конева